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受益者の皆様へ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ
ます。 
さて「ニッセイ／コムジェスト新興国成長株

ファンド（年２回決算型）」は、このたび第16期
の決算を行いました。 
当ファンドは、「コムジェスト・エマージング

マーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定）」
への投資を通じて、新興国の株式を実質的な主要
投資対象とし、信託財産の中長期的な成長を図る
ことを目標に運用を行いました。ここに運用状況
をご報告申し上げます。 
今後ともいっそうのご愛顧を賜りますよう

お願い申し上げます。

第16期末（2025年10月15日） 

基準価額 11,439円 

純資産総額 94百万円 

騰落率 30.3％ 

分配金 1,100円 

ニッセイ／コムジェスト 
新興国成長株ファンド 
（年２回決算型） 

【愛称】エマージング・セレクト（年２）

追加型投信／海外／株式

運用報告書(全体版)
作成対象期間:2025年４月16日～2025年10月15日 

第16期(決算日 2025年10月15日)



全体版 
 
Filename： 02_w10_ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド（年２回決算型）_2510（本文） 
LastSave:11/19/2025 10:58:00 AM LastPrint：11/19/2025 10:58:00 AM 

size： 182×205 (仕上がりサイズ  ：上下46.02 左右13.99) 
 (裁ち落としサイズ：上下43.02 左右10.99) 

ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド（年２回決算型） 

 －1－ 

運用経過 2025年４月16日～2025年10月15日  
基準価額等の推移 

  
第16期首 9,620円 既払分配金 1,100円 

第16期末 11,439円 騰落率（分配金再投資ベース） 30.3％ 
（注１） 税引前分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的な

パフォーマンスを示すものであり、前期末の基準価額にあわせて再指数化しています。 
（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注３） 当ファンドはベンチマークを設けていません。 
 
■基準価額の主な変動要因 
＜上昇要因＞ 
・期を通じて米国の利下げ観測の高まりや米国が日本や欧州連合（ＥＵ）などの主要国と関税交渉で合意した
ことなどにより、新興国株式市場が上昇したこと 
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１万口当たりの費用明細  
 

項目 
第16期 

項目の概要 
金額 比率 

信託報酬 58 円 0.518％ 
信託報酬＝ 期中の平均基準価額×信託報酬率× 

期中の日数  

年間の日数  

   期中の平均基準価額は11,206円です。 

（投信会社） (14 ) (0.122) ファンドの運用、法定書類等の作成、基準価額の算出等の対価 

（販売会社） (43 ) (0.386) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理および事務手続き等の対価 

（受託会社） ( 1 ) (0.011) ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等の対価 

その他費用 1  0.005 その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 

（監査費用） ( 1 ) (0.005) 公募投資信託は、外部の監査法人等によるファンドの会計監査が義務付け
られているため、当該監査にかかる監査法人等に支払う費用 

合計 59  0.524  
（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算

出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応す
るものを含みます。 

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注３） 比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未満は四

捨五入しています。 
（注４） 各項目の費用は、当ファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません（マザーファンドを除く）。当該投資信託証

券の直近の計算期末時点における「１万口当たりの費用明細」が取得できるものについては、投資信託証券の概要に表示しています。 
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（参考情報） 
■総経費率 
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価
証券取引税を除く）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除
した総経費率（年率）は2.47%です。 

 
総経費率（①＋②+③） 2.47％ 

①当ファンドの費用の比率 1.05％ 

②投資対象ファンドの運用管理費用の比率 0.99％ 

③投資対象ファンドの運用管理費用以外の比率 0.43％ 
（注１）①の費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 
（注３）各比率は、年率換算した値です。 
（注４）投資対象ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く）です。 
（注５）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資対象ファンドが支払った費用を含みません。 
（注６）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。 
（注７）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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海外株式市況 
 

 【ＭＳＣＩエマージング・マーケット・インデックス（配当込み、米ドルベース）の推移】  

 

（注）FactSetのデータを使用しています。 
 
新興国株式市場（ＭＳＣＩエマージング・マーケット・インデックス（配当込み、米ドルベース））は期を

通じて見ると上昇しました。 
期初以降、米中間における関税引き下げ合意への期待感や予想を下回る米国のインフレ指標を受けた米国の

利下げ観測の高まりにより株価は上昇しました。また、７月には米国が日本やＥＵなどの主要国と関税交渉で
合意したことで貿易摩擦拡大が回避されるという期待感が高まり株価は上昇しました。その後、一部の経済指
標が鈍化したことにより調整する場面が見られましたが、米国の利下げ観測の高まりなどが追い風となり、当
期末にかけて株価は上昇基調となりました。国・地域別では特に、台湾や韓国などのアジアのハイテク銘柄の
株価が堅調に推移しました。 
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ポートフォリオ 

■当ファンド 
「コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定）」への投資を通じて、新興国の
株式を実質的な主要投資対象とし、信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行いました。 
 
■コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定） 
＊ 主な投資対象となる「コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定）」のマザーファンドについての説明であ
り、コムジェスト・アセットマネジメント株式会社の資料（現地における当期末基準）に基づき、ニッセイアセットマネジメントが作成し
ています。 

 
個別銘柄については新興国株式を主要な投資対象とし、相対的に高い利益成長が持続すると見込まれる銘柄

を中心に組み入れました。 
当期末における業種配分は組入比率の高い順に、情報技術（27.8％）、金融（24.0％）、一般消費財・サー

ビス（18.8％）としており、国・地域別配分は組入比率の高い順に、台湾（22.0％）、中国（21.1％）、イン
ド（15.7％）としています。 
 
（注１） 業種はＧＩＣＳ分類（セクター）によるものです。なお、ＧＩＣＳに関する知的財産所有権はＳ＆ＰおよびMSCI Inc.に帰属します。

以下同じです。 
（注２） 比率は対純資産総額比です。 
（注３） 国・地域はコムジェスト・アセットマネジメントの分類によるものです。 

 
■ニッセイマネーマーケットマザーファンド 
円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざしました。 
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参考指数との差異 

 

当ファンドはベンチマークを設けていません。参考指数はＭＳＣＩエマージング・マーケット・インデック
ス（配当込み、円換算ベース）です。 
当期の税引前分配金再投資基準価額騰落率は＋30.3％で、参考指数騰落率（＋35.1％）を下回りました。 
これは、生活必需品セクターの対指数比での多めの保有や、資本財・サービスセクターでの銘柄選択などが

マイナスに寄与したことによるものです。 
 
（注１）基準価額の騰落率は分配金込みです。 
（注２）参考指数の詳細につきましては、後掲の「指数に関して」をご参照ください。 
 
分配金 

当期の分配金は、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を考慮の上、下表の通りとさせていただきました。 
なお、分配に充てずに信託財産に留保した収益につきましては、元本部分と同一の運用を行います。 
 

【分配原資の内訳（１万口当たり）】 

項目 当期 
2025年４月16日～2025年10月15日 

 

（注１） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切り捨てで算出し
ているため、合計が当期分配金と一致しない場合があります。

（注２） 当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは
異なります。 

当期分配金（税引前） 1,100円  

対基準価額比率 8.77％ 

当期の収益 1,100円 

当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 2,792円 
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今後の運用方針   
■当ファンド 
「コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定）」への投資を通じて、新興国の
株式を実質的な主要投資対象とし、信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行います。 
 
■コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定） 
コムジェストの運用は100％ボトムアップアプローチ（個別企業の調査・分析から企業の将来性を判断し、

投資判断を下す運用手法）であり、「市場見通し」については発表していません。ただし、現状の新興国株式
市場のバリュエーション（企業の利益・資産など、本来の企業価値と比較して、相対的な株価の割高・割安を
判断する指標）は先進国と比較して割安であるととらえており、またクオリティーの高い銘柄に割安な水準で
投資できるチャンスであると考えています。どのような市場環境においても、長期的に高い利益成長が可能な
クオリティー・グロース企業（質の高い成長企業）に選別投資していくというコムジェストの投資方針に変更
はありません。 
 
■ニッセイマネーマーケットマザーファンド 
円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざします。   
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ファンドデータ   
当ファンドの組入資産の内容 
  
■組入ファンド 

 第16期末 
2025年10月15日 

コムジェスト・エマージングマーケッツ・
ファンド（適格機関投資家限定） 99.6％ 

ニッセイマネーマーケットマザーファンド 0.0 
（注１） 組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。 
（注２） 組入全ファンドを記載しています。 

■純資産等 

項目 第16期末 
2025年10月15日 

純資産総額 94,774,769円 

受益権総口数 82,852,074口 

１万口当たり基準価額 11,439円 
（注） 当期間中における追加設定元本額は38,276円、同解約元本額

は378,013円です。 

 
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

   

（注） 資産別・国別・通貨別配分は、2025年10月15日現在のものであり、比率は純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分は
ニッセイアセットマネジメントの分類によるものです。 

  

国内投資信託証券
99.6％

親投資信託
受益証券
0.0％

その他
0.4％

日本
100.0％

円
100.0％
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コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定）の概要 
■税引前分配金再投資基準価額の推移 

  
■上位銘柄 

銘柄名 通貨 比率 
TAIWAN SEMICONDUCTOR-SP ADR 米ドル 9.9 ％ 
TENCENT HOLDINGS LTD 香港ドル 6.9  
MERCADOLIBRE INC 米ドル 4.1  
DELTA ELECTRONICS INC 台湾ドル 4.0  
ASML HOLDING NV ユーロ 3.6  
DISCOVERY LTD 南アフリカ・ランド 3.5  
WEG SA ブラジル・レアル 3.4  
MIDEA GROUP CO LTD-A 人民元 3.3  
SAMSUNG ELECTRONICS CO.,LTD. 韓国ウォン 3.2  
Wal Mart de Mexico SAB de CV メキシコ・ペソ 3.2  

組入銘柄数 40 

 
■１万口当たりの費用明細 

2024.１.５～2024.12.30
項目 金額 

信託報酬 114円 
（投信会社） ( 72) 
（販売会社） ( 36) 
（受託会社） ( 6) 
売買委託手数料 5 
（株式） ( 5) 
有価証券取引税 5 
（株式） ( 5) 
その他費用 50 
（保管費用） ( 19) 
（監査費用） ( 3) 
（その他） ( 29) 

合計 174   
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

   

（注１） 組み入れているのは「コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資家限定）」ですが、上位銘柄、資産別・国別・
通貨別配分は投資信託証券が投資しているマザーファンドの投資資産を表示しています。 

（注２） 税引前分配金再投資基準価額の推移は、投資信託証券の直近の決算期のものであり、前期末の基準価額にあわせて再指数化しています。 
（注３） １万口当たりの費用明細は、投資信託証券の直近の決算期のものです。費用項目の概要については運用報告書（全体版）の１万口当た

りの費用明細をご参照ください。 
（注４） 上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分は、マザーファンド決算日（2024年12月25日現在）のものであり、比率はマザーファンド

の純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分はコムジェスト・アセットマネジメントの分類によるものです（基本的に
ＭＳＣＩ分類に基づいています）。 

（注５） 全銘柄に関する詳細な情報につきましては、運用報告書（全体版）の組入資産の明細をご参照ください。  
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ニッセイマネーマーケットマザーファンドの概要 

■基準価額の推移  

 

 
■上位銘柄 

銘柄名 通貨 比率 
第160回 共同発行市場公募地方債 円 13.2 ％ 
第752回 東京都公募公債 円 9.7  
第158回 共同発行市場公募地方債 円 8.8  
第756回 東京都公募公債 円 8.8  
平成28年度第５回 愛知県公募公債 円 8.8  
平成28年度第１回 広島県公募公債 円 8.8  
平成27年度第13回 京都府公募公債 円 8.7  
令和２年度第３回 仙台市公募公債（５年） 円 4.4  
平成27年度第１回 静岡市公募公債 円 4.2  

組入銘柄数 9 

 
■１万口当たりの費用明細 
当期（2025年４月16日～2025年

10月15日）における費用はありま
せん。 

 
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

  

（注１） 基準価額の推移および１万口当たりの費用明細は、マザーファンドの直近の決算期のものであり、費用項目の金額欄は各項目ごとに
円未満は四捨五入しています。項目の詳細につきましては、前掲の費用項目の概要をご参照ください。 

（注２） 上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分は、マザーファンド決算日（2025年10月15日現在）のものであり、比率はマザーファンドの
純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分はニッセイアセットマネジメントの分類によるものです。 

（注３） 全銘柄に関する詳細な情報につきましては、運用報告書（全体版）の組入有価証券明細表をご参照ください。  
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最近５期の運用実績 
 

決算期 基準価額 
(分配落) 

(ご参考) 
基準価額＋ 
累計分配金 

参考指数 
コムジェスト・ 
エマージング 

マーケッツ・ファンド
(適格機関投資家限定) 

債券 
組入比率 

純資産 
総額 

税引前 
分配金 

期中 
騰落率 

期中 
騰落率 

 円 円 ％ 円  ％ ％ ％ 百万円 
12期（2023年10月16日） 9,579 0 4.2 9,579 13,052 8.1 98.5 0.0 100 
13期（2024年４ 月15日）10,342 0 8.0 10,342 14,791 13.3 99.5 0.0 98 
14期（2024年10月15日）11,094 0 7.3 11,094 16,329 10.4 99.5 0.0 99 
15期(2025年４ 月15日) 9,620 0 △13.3 9,620 14,437 △11.6 99.7 0.0 80 
16期(2025年10月15日) 11,439 1,100 30.3 12,539 19,508 35.1 99.6 0.0 94 
（注１） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
（注２） ｢基準価額＋累計分配金」は、当該決算期の基準価額（分配落）に当該決算期以前の税引前分配金の累計額を加えたものです。 
（注３） 参考指数は設定時を10,000として指数化しています。 
（注４） 当ファンドはマザーファンドを組み入れるため、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。以下同じです。 
 
 
当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年月日 基準価額 

 

参考指数 

 コムジェスト・ 
エマージング 

マーケッツ・ファンド 
(適格機関投資家限定) 

債券 
組入比率 騰落率 騰落率 

 円 ％  ％ ％ ％ 
(期首)2025年 ４ 月 15日 9,620  － 14,437 － 99.7 0.0 

４ 月 末 10,001  4.0 14,974 3.7 99.8 0.0 
５ 月 末 10,781  12.1 16,063 11.3 99.6 0.0 
６ 月 末 11,184  16.3 16,959 17.5 99.7 0.0 
７ 月 末 11,376  18.3 17,885 23.9 99.8 0.0 
８ 月 末 11,579  20.4 17,768 23.1 99.9 0.0 
９ 月 末 12,232  27.2 19,151 32.6 100.0 0.0 

(期末)2025年10月 15日 12,539  30.3 19,508 35.1 99.6 0.0 
（注）期末基準価額は分配金（税引前）込み、騰落率は期首比です。   
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売買および取引の状況 2025年４月16日～2025年10月15日 
（１）投資信託証券 

 
買付 売付 

口数 金額 口数 金額 
 千口 千円 千口 千円 
コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド 
（適格機関投資家限定） 

－ － 7,197 10,180 

（注１） 金額は受渡代金です。 
（注２） 口数および金額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。 
 
 
（２）親投資信託受益証券の設定、解約状況 

 
設定 解約 

口数 金額 口数 金額 
 千口 千円 千口 千円 
ニッセイマネーマーケットマザーファンド － － － － 
（注） 当期における親投資信託受益証券の設定、解約はありません。 
 
 
利害関係人との取引状況等 2025年４月16日～2025年10月15日 
当期における利害関係人との取引はありません。 
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組入有価証券明細表 2025年10月15日現在 
（１）投資信託証券 

ファンド名 
期首(前期末) 当期末 
口数 口数 評価額 比率 

 千口 千口 千円 ％ 
コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド 
（適格機関投資家限定） 

74,673 67,475 94,384 99.6 

合計 74,673 67,475 94,384 99.6 
（注１） 比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注２） 口数および評価額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。 
 
 
（２）親投資信託残高 

種類 
期首(前期末) 当期末 
口数 口数 評価額 

 千口 千口 千円 
ニッセイマネーマーケットマザーファンド 9 9 10 
（注） 当期末におけるニッセイマネーマーケットマザーファンド全体の口数は2,038,753千口です。 
 
 
投資信託財産の構成 2025年10月15日現在 
 

項目 
当期末 

評価額 比率 
 千円 ％ 
コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド 
（適格機関投資家限定） 

94,384 90.3 

ニッセイマネーマーケットマザーファンド 10 0.0 
コール・ローン等、その他 10,082 9.7 
投資信託財産総額 104,476 100.0 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 
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資産、負債、元本および基準価額の状況
(2025年10月15日現在) 

項目 当期末 
(Ａ) 資 産 104,476,787円 
 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 10,082,015 

 
コムジェスト・エマージング 
マ ー ケ ッ ツ ・ フ ァ ン ド 
(適格機関投資家限定)(評価額) 

94,384,733 

 ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド（評価額) 10,039 

(Ｂ) 負 債 9,702,018 
 未 払 収 益 分 配 金 9,113,728 
 未 払 解 約 金 100,493 
 未 払 信 託 報 酬 482,752 
 そ の 他 未 払 費 用 5,045 
(Ｃ) 純 資 産 総 額 (Ａ－Ｂ) 94,774,769 
 元 本 82,852,074 
 次 期 繰 越 損 益 金 11,922,695 
(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 82,852,074口 
 １万口当たり基準価額 (Ｃ／Ｄ) 11,439円 

（注）期首元本額 83,191,811円 
期中追加設定元本額 38,276円 
期中一部解約元本額 378,013円 

 
損益の状況 

当期 (2025年４月16日～2025年10月15日) 
項目 当期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 768 円 
 受 取 利 息 768  
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 24,669,010  
 売 買 益 24,744,815  
 売 買 損 △ 75,805  
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 487,797  
(Ｄ) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 24,181,981  
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 6,253,836  
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 18,461,898 ) 
 ( 繰 越 欠 損 金 ) (△12,208,062 ) 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ △ 9,399,394  
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 1,811,113 ) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△11,210,507 ) 
(Ｇ) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 21,036,423  
(Ｈ) 収 益 分 配 金 △ 9,113,728  
 次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ＋Ｈ) 11,922,695  
 追 加 信 託 差 損 益 金 △ 9,399,394  
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 1,811,113 ) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△11,210,507 ) 
 分 配 準 備 積 立 金 21,322,089  

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３）(Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の合
計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金額を
調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本と
の差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分します。
前期末の金額に、期中追加設定および一部解約により変動し
た金額を調整して算出しています。 
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分配金の計算過程 
 

項目 当期 
(ａ) 経費控除後の配当等収益 768円 
(ｂ) 経費控除後の有価証券売買等損益 11,973,151円 
(ｃ) 信託約款に定める収益調整金 1,811,113円 
(ｄ) 信託約款に定める分配準備積立金 18,461,898円 
(ｅ) 分配対象額（ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ） 32,246,930円 
(ｆ) 分配対象額（１万口当たり） 3,892.11円 
(ｇ) 分配金 9,113,728円 
(ｈ) 分配金（１万口当たり） 1,100円 
＜課税上の取り扱いについて＞ 
・ 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、「普通分配金」と「元本払戻金（特別分配金）」に分かれます。分
配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となり、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部
分が元本払戻金（特別分配金）、残りの部分が普通分配金となります。 

・ 受益者は普通分配金に対し課税されます。 
・ 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合、個別元本から元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の新しい個別元本となります。  
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運用者情報   
■当社運用担当者情報について 
・当社の運用担当者情報はHP上よりご確認いただけます。 
 
■ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド（年２回決算型） 

 https://www.nam.co.jp/fundinfo/ncsskf2/main.html 
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当ファンドの概要    
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 2017年10月16日～2027年10月15日 

運 用 方 針 投資信託証券への投資を通じて、新興国の株式を実質的な主要投資対象とし、信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行います。 

主要運用対象 

ニッセイ／コムジェスト 
新興国成長株ファンド
（ 年 ２ 回 決 算 型 ） 

「コムジェスト・エマージングマーケッツ・ファンド（適格機関投資
家限定）」および「ニッセイマネーマーケットマザーファンド」 

 
コムジェスト・エマージング 
マ ーケッツ・ファンド 
（適格機関投資家限定） 

ニッポンコムジェスト・エマージングマーケッツマザーファンド 

  
ニッポンコムジェスト・ 
エマージングマーケッツ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

新興国の企業が発行する株式等 

 ニッセイマネーマーケット マ ザ ー フ ァ ン ド 円建ての短期公社債および短期金融商品 

運 用 方 法 

以下の様な投資制限のもと運用を行います。 
・投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・外貨建資産への直接投資は行いません。 
・デリバティブの直接利用は行いません。 
・株式への直接投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として経費控除後の配当等収益および売買益等の全
額を対象として、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を勘案し
て決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には、分配を行わな
いこともあります。 
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ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド 

  

  
  

運用報告書 
第 28 期 

（計算期間：2025年４月16日～2025年10月15日） 

運用方針 

 
① 円建ての短期公社債および短期金融商
品に投資を行い、安定した収益と流動性
の確保をめざします。 

② 資金動向、市況動向等によっては上記の
ような運用ができない場合があります。 

 

 

主要運用 
対象 円建ての短期公社債および短期金融商品 

運用方法 
以下の様な投資制限のもと運用を行います。 
・外貨建資産への投資は行いません。 
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運用経過 2025年４月16日～2025年10月15日  
基準価額等の推移 
 

 

■基準価額の主な変動要因 
＜上昇要因＞ 
・ 前期末以降、利子等収益等が積み上がったこと 
 

 
（注） 当マザーファンドはベンチマークを設けていません。 
 
ポートフォリオ 
円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざしました。 
 
ベンチマークとの差異 
当マザーファンドは、円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保

をめざして運用を行うことから、コンセプトに適った指数が存在しないため、ベンチマークなどを設けていま
せん。 
 
 

今後の運用方針   
当マザーファンドは、円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保

をめざします。 
今後も引き続き、安定した収益確保のため、短期証券を中心に投資していく方針です。 
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最近５期の運用実績 
 

決算期 基準価額 
 

債券 
組入比率 

純資産 
総額 

期中 
騰落率 

    円 ％ ％ 百万円 
24期 (2023年10月16日) 10,025 △0.0 82.1 720 
25期 (2024年４ 月15日) 10,025 0.0 83.1 1,391 
26期 (2024年10月15日) 10,028 0.0 92.2 1,375 
27期 (2025年４ 月15日) 10,043 0.1 73.1 2,007 
28期 (2025年10月15日) 10,071 0.3 75.5 2,053 
 
 
当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年月日 基準価額 
 債券 

組入比率 騰落率 
 円  ％ ％ 

(期首)2025年 ４ 月15日 10,043  － 73.1 
 ４ 月末 10,045  0.0 73.4 
 ５ 月末 10,049  0.1 68.8 
 ６ 月末 10,053  0.1 78.2 
 ７ 月末 10,058  0.1 74.2 
 ８ 月末 10,063  0.2 88.3 
 ９ 月末 10,068  0.2 75.9 

(期末)2025年 10月15日 10,071  0.3 75.5 
（注） 騰落率は期首比です。 
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１万口当たりの費用明細 2025年４月16日～2025年10月15日 
 

項目 
当期 

項目の概要 
金額 比率 

売買委託手数料 －円 －％ 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料／期中の平均受益権口数 
売買委託手数料：有価証券等の売買・取引の際に仲介人に支払う手数料 

有価証券取引税 － － 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税／期中の平均受益権口数 
有価証券取引税：有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

その他費用 － － その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 
合計 － －  

（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算
出した結果です。 

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注３） 比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額（10,056円）で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入しています。  
売買および取引の状況 2025年４月16日～2025年10月15日 
公社債 

 買付額 売付額 

国 
内 

 千円 千円 
地方債証券 993,341 － 
  (781,000) 
特殊債券 － － 
  (132,000) 

（注１） 金額は受渡代金です（経過利子分は含まれていません）。 
（注２） ( )内は償還による減少分で、上段の数字には含まれていません。 
（注３） 金額の単位未満は切り捨てています。ただし、金額が単位未満の場合は、小数で記載しています。 
 
主要な売買銘柄 2025年４月16日～2025年10月15日 
公社債 

買付 売付 
銘柄 金額 銘柄 金額 

 千円  千円 
第160回 共同発行市場公募地方債 270,370 － － 
平成28年度第５回 愛知県公募公債 181,019   
第756回 東京都公募公債 181,017   
第158回 共同発行市場公募地方債 180,968   
平成28年度第１回 広島県公募公債 179,966   
（注１） 金額は受渡代金です（経過利子分は含まれていません）。 
（注２） 金額の単位未満は切り捨てています。  
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組入有価証券明細表 2025年10月15日現在 
国内（邦貨建）公社債 

区分 
当期末 

額面金額 評価額 組入比率 うちＢＢ格以下 
組入比率 

残存期間別組入比率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
地方債証券 1,556,000 1,551,163 75.5 － － － 75.5 
 (1,556,000) (1,551,163) (75.5)    (75.5) 

合計 1,556,000 1,551,163 75.5 － － － 75.5 
 (1,556,000) (1,551,163) (75.5)    (75.5) 

（注１） 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債については、
償却原価法により評価しています。以下同じです。 

（注２） ( )内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
（注３） 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注４） 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
（国内公社債の内訳） 

債券種別 銘柄名 利率 償還年月日 額面金額 評価額 
  ％  千円 千円 
地方債証券 第752回 東京都公募公債 0.1260 2025/12/19 200,000 199,827 
 第756回 東京都公募公債 0.0500 2026/ ６ /19 182,000 181,321 
 平成27年度第13回 京都府公募公債 0.1100 2026/ ３ /17 180,000 179,556 
 平成28年度第５回 愛知県公募公債 0.0700 2026/ ６ /29 182,000 181,287 
 平成28年度第１回 広島県公募公債 0.0800 2026/ ５ /25 181,000 180,366 
 第158回 共同発行市場公募地方債 0.0800 2026/ ５ /25 182,000 181,352 
 第160回 共同発行市場公募地方債 0.0500 2026/ ７ /24 272,000 270,636 
 平成27年度第１回 静岡市公募公債 0.4760 2025/11/25 87,000 86,994 
 令和２年度第３回 仙台市公募公債（５年） 0.0100 2026/ １ /28 90,000 89,818 

合計 － － － 1,551,163 
 
投資信託財産の構成 2025年10月15日現在 
 

項目 当期末 
評価額 比率 

 千円 ％ 
公社債 1,551,163 75.4 
コール・ローン等、その他 507,237 24.6 
投資信託財産総額 2,058,400 100.0 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 
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資産、負債、元本および基準価額の状況

(2025年10月15日現在) 
項目 当期末 

(Ａ) 資 産 2,058,400,655円 
 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 506,876,504 
 公   社   債 (評価額) 1,551,163,528 
 未 収 利 息 353,405 
 前 払 費 用 7,218 
(Ｂ) 負 債 5,213,812 
 未 払 解 約 金 5,213,812 
(Ｃ) 純 資 産 総 額 (Ａ－Ｂ) 2,053,186,843 
 元 本 2,038,753,014 
 次 期 繰 越 損 益 金 14,433,829 
(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 2,038,753,014口 
 １万口当たり基準価額 (Ｃ／Ｄ) 10,071円 

（注１） 期首元本額 1,998,869,660円 
期中追加設定元本額 267,722,944円 
期中一部解約元本額 227,839,590円 

（注２） 当マザーファンドの当期末元本額におけるベビーファンド
別内訳は、次の通りです。 
ニッセイグローバル好配当株式プラス（毎月決算型） 10,000円
ニッセイマネーマーケットファンド（適格機関投資家限定） 49,839,665円
ニッセイ豪州ハイ・インカム株式ファンド（毎月決算型） 9,994円
ニッセイアメリカ高配当株ファンド（毎月決算型） 9,984円
ニッセイアメリカ高配当株ファンド（年２回決算型） 9,984円
ニッセイ世界高配当株ファンド（毎月決算型） 9,984円
ニッセイ世界高配当株ファンド（年２回決算型） 9,984円
ＪＰＸ日経400アクティブ・オープン米ドル投資型 9,976円
ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型） 9,976円
ニッセイ・オーストラリア・リート・オープン（毎月決算型） 9,974円
ニッセイ・オーストラリア・リート・オープン（年２回決算型） 9,974円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド（為替ヘッジあり） 9,967円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド（為替ヘッジなし） 9,967円
ニッセイ豪州ハイ・インカム株式ファンド（資産成長型） 9,968円
ＤＣニッセイターゲットデートファンド２０２５ 1,988,524,484円
ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド（資産成長型） 9,969円
ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド（年２回決算型） 9,969円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド（年２回決算型・為替ヘッジあり） 9,969円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド（年２回決算型・為替ヘッジなし） 9,969円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド（年２回決算型・為替ヘッジあり） 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド（年２回決算型・為替ヘッジなし） 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド（資産成長型・為替ヘッジあり） 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド（資産成長型・為替ヘッジなし） 9,970円
グローバル・ディスラプター成長株ファンド（予想分配金提示型） 9,972円
グローバル・ディスラプター成長株ファンド（資産成長型） 9,972円
ニッセイ新興国テクノロジー関連株式ファンド（予想分配金提示型） 9,972円
ニッセイ新興国テクノロジー関連株式ファンド（資産成長型） 9,972円
ニッセイ／シュローダー好利回りＣＢファンド２０２３－０２（為替ヘッジあり・限定追加型） 9,974円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド２０２３－０７（為替ヘッジあり） 9,975円
ニッセイ・マルチアセット・インカム戦略ファンド（資産成長型） 9,975円
ニッセイ・マルチアセット・インカム戦略ファンド（毎月決算型） 9,975円
ニッセイＳ＆Ｐ５００リカバリー戦略株式ファンド 9,973円
ニ ッ セ イ ・ イ ン ド 中 小 型 株 式 フ ァ ン ド 9,969円
ニッセイ・インド株式ファンド＜購入・換金手数料なし＞ 9,964円
ニッセイ・インド株式オープン（資産成長型） 9,939円
ニッセイ・インド株式オープン（３ヵ月決算型） 9,939円
ニッセイ／シュローダー好利回りＣＢファンド２０２５－０９（為替ヘッジなし・限定追加型） 9,934円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（毎月決算型・為替ヘッジあり） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（毎月決算型・為替ヘッジなし） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジあり） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジなし） 9,968円  

 
損益の状況 

当期 (2025年４月16日～2025年10月15日) 
項目 当期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 2,620,101円 
 受 取 利 息 2,620,101 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 3,025,245 
 売 買 益 3,340,413 
 売 買 損 △ 315,168 
(Ｃ) 当 期 損 益 金 ( Ａ ＋ Ｂ ) 5,645,346 
(Ｄ) 前 期 繰 越 損 益 金 8,595,717 
(Ｅ) 追 加 信 託 差 損 益 金 1,494,711 
(Ｆ) 解 約 差 損 益 金 △ 1,301,945 
(Ｇ) 合 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 14,433,829 
 次 期 繰 越 損 益 金 (Ｇ ) 14,433,829 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含み
ます。 

（注２） (Ｅ)追加信託差損益金とは、追加設定をした価額と元本との
差額をいい、元本を上回る場合は利益として、下回る場合は
損失として処理されます。 

（注３） (Ｆ)解約差損益金とは、一部解約をした価額と元本との差額
をいい、元本を下回る場合は利益として、上回る場合は損失
として処理されます。 
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指数に関して 

■ファンドのベンチマーク等について 
・ＭＳＣＩエマージング・マーケット・インデックス（配当込み、円換算ベース） 
ＭＳＣＩエマージング・マーケット・インデックスは、MSCI Inc.が公表しているインデックスです。同
インデックスに関する著作権、知的財産権、その他一切の権利はMSCI Inc.に帰属します。また、MSCI Inc.
は同インデックスの内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。なお、「円換算ベー
ス」とは同インデックスをもとに、委託会社が独自に円換算したものです。 

 




